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En håndbok om leire og keramikk som er 

tilpasset arbeidet i skolene, har manglet og  

er etterlengtet. Arbeid med leire har fått en 

renessanse de siste årene. Materialet skaper 

entusiasme, folk i forskjellig alder tiltrekkes av 

gleden ved håndverket, og den siste læreplanen 

støtter en slik utvikling. Vi håper at denne boka 

kan føre til at elever, studenter og lærere kan  

bli inspirert til selv å skape med leire.

En brennende interesse for leire og keramikk,  

og et tilfeldig møte mellom oss forfattere,  

ble starten på denne boka. Vi fant en samklang  

i våre erfaringer fra praksis og undervisning. 

Begge kjente et stort engasjement for for

midling av keramikkfaget og var inspirert av  

de samme teoretikerne og fagformidlerne.  

Vi bestemte oss derfor for å skrive læreboka  

vi hadde savnet. Dialogen vår har ført til at vi  

har kunnet konkretisere den kunstpedagogiske 

og fagdidaktiske forståelsen som preger boka.  

I arbeidsprosessen har vi fortløpende utvekslet 

og drøftet ideer, tanker og vurderinger. Begge 

har bidratt i de faglige undersøkelsene som 

ligger til grunn for innholdet. Det utvalgte stoffet  

i boka er basert på pedagogisk praksis og 

kunstnerisk utviklingsarbeid. Vi har redigert tekst, 

vurdert bilder og tatt alle avgjørelsene sammen. 

Åse har hatt hovedansvaret for koordi neringen  

av prosjektet og skrivingen av teksten. 

Den visuelle framstillingen er bærende i boka. 

Med designer Ellen Jacobsens faglige trygghet 

og tydelige innspill har vi funnet fram til sam

spillet mellom tekst og bilder. Ellen har vært  

en generøs bidragsyter i framdriften mot 

ferdig stillelse av hele prosjektet.  

Bildebasen vi har opparbeidet gjennom arbeidet 

med boka, er innholdsrik, og det er særlig tre 

bidragsytere vi vil trekke fram. Birgit Brühl, 

keramiker og faglærer i keramikk ved Bergen 

kulturskole, har gitt oss tilgang til det mangfoldige 

billedmaterialet fra prosjekter som hun og elevene 

hennes har arbeidet fram. AnneMarit Opstad, 

keramiker og kulturskole lærer ved Hå kulturskole, 

har stilt sitt eget verksted til disposisjon. Hennes 

mangeårige erfaring med kunstpedagogisk 

arbeid, også i grunnskolen, har vært en rik kilde 

for oss i arbeidet med boka. Jeanett Ann 

Goodwin, tekstilkunstner og stipendiat ved 

Høgskulen på Vestlandet, har bidratt med sitt 

gode blikk og fotografert de fleste av arbeids

beskrivelsene. Samarbeidet med alle tre har 

vært raust, lærerikt og inspirerende. 

Vi takker alle kolleger som sjenerøst har delt  

av egne tanker, arbeider og bilder. Gro Eide ved 

Høgskulen på Vestlandet har vært til stor hjelp 

både praktisk og faglig, og Johanne Lein har 

bidratt med råd om fysikk og materialvitenskap.  

En særlig takk til elever og studenter som viser 

både arbeidsmåter og egne prosjekter i boka. 

Norske Kunsthåndverkere har hatt en sentral 

rolle i utviklingen av boka. Med hjelp fra  

da værende daglig leder, Elisabeth Sørheim,  

ble visjonen om å presentere samtidskeramikk 

sammen med elevarbeid i ei lærebok en realitet. 

Kristin Klette, Andrea Scholze og Lise Stang Lund 

ved NKkontoret deltok også i denne tidlige fasen. 

Norske Kunsthåndverkere har i tillegg tildelt både 

stipender til forfatterne samt midler til bildeinn

kjøp og grafisk design. Økonomisk støtte kom 

også fra Norsk fag litterær forfatter og oversetter

forening i form av skrivestipend til forfatterne,  

og fra Lærebokutvalget for høyere utdanning  

til produksjonen av boka.

Takk til forlagsredaktørene i ulike faser av 

prosessen: Roald Valle, Hallvard Aamlid,  

Jannike Sunde og Kristin Eliassen. En særlig  

takk til Jannike som har fulgt oss lengst.  

Hennes oppmuntring og profesjonelle grep  

om prosessen har vært avgjørende. Takk også  

til Kristin som fulgte oss i mål. En stor takk til 

familie og venner for heiarop og all tålmodig 

hjelp, og til slutt: en takk til hverandre for  

samarbeidet. Vi har holdt sammen og holdt ut!

Åse Kvalbein, Bergen  

AnneBrit Soma Reienes, Feiring  

Februar 2024
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I Storbritannia observerte fagorganisa

sjonen Crafts Council, med økende 

bekymring, hvordan håndverksfagene 

forvitret i de engelske skolene. Kunn

skapen om keramikkfaget var mangel

full. Ved hjelp av medlemmenes faglige 

kompetanse som kunsthåndverkere og 

pottemakere, ønsket organisasjonen å  

få leire tilbake på undervisningsplanen 

(Sørheim, 2015). Som en konsekvens  

av dette ønsket, ble prosjektet Firing Up 

gjennomført i Storbritannia i perioden 

2010 til 2013. Hovedmålet for Firing up 

var å tenne en glød for keramikk ved 

bokstavelig talt å fyre opp igjen de 

ubrukte britiske skole ovnene. Gjennom

føringen av prosjektet tok også utgangs

punkt i konklusjonene fra Ann Bamfords 

UNESCOrapport, The Wow Factor. 

Bamford påpeker hvordan samarbeid 

mellom lokale kunstnere og under

visnings institusjoner kan legge til rette 

for kunstfagundervisning av høy kvalitet 

(Bamford, 2006). Interesserte skole

ansatte ble koblet til keramikere i nær

miljøet. Keramikerne gav tilrette lagte 

kurs i samarbeid med undervisnings

institusjoner for kunstfag. Partnerskap 

og kunnskapsdeling mellom keramikere, 

lærere og institusjoner førte til nye 

muligheter for leire undervisning, mer 

keramisk verkstedarbeid for elevene  

og keramikkovner som igjen kom i bruk. 

 

Norske kunsthåndverkere, søster     

orga    ni sasjonen til Crafts Council, lot  

seg inspirere av det som skjedde på de 

britiske skolene. Med støtte fra Norsk 

kulturråd og Kulturminnefondet, ble en 

norsk variant av Firing Up gjennomført  

i perioden 2015–2018. Som medlemmer 

av Norske Kunsthåndverkere og 

keramik ere med pedagogisk kompe

tanse ble vi involvert i Firing Upprosjektet. 

Vi møtte engasjerte elever, lærere  

og skole ledere som omfavnet mulig

heten til å utforske materialet leire. 

Andre keramik ere som deltok i skole

prosjekter, erfarte det samme. Manglende 

kompetanse var ofte det største hinderet 

for lærerne. De visste ikke hvordan de 

skulle håndtere praktiske og keramikk

faglige utfordringer. Men samtidig hadde 

lærerne et sterkt ønske om å ta materialet 

i bruk. Både lærere og elever uttrykte 

motivasjon og arbeidsglede. Firing 

Upprosjektet la vekt på gjensidig 

kunnskapsdeling og samspill mellom 

fagpersoner med ulik kompetanse og 

erfaring. Resultatet ble respektfulle og 

fruktbare møter mellom pedagoger  

På skoler rundt omkring i Norge finner vi mange keramikkovner. Noen av dem er jevnlig i bruk.  

Lærere med erfaring og kunnskap legger til rette for opplegg med leire for både yngre og eldre  

elever. Men ovnene er ikke i bruk på alle skolene, noen av dem står ubrukte og nedstøvet. Leire  

er heller ikke en del av undervisningen. Kanskje har læreren med kjennskap til keramikk sluttet,  

eller kanskje er ovnen så gammel at den er vanskelig å bruke. 

Introduksjon

Riktig teknikk er viktig for mestringen av et materiale. Opplevelsen av å mestre en teknikk kan  
gi glede, tilfredsstillelse og rike muligheter for meningsfull utfoldelse.  
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og keramikere, som kom skoleelevene  

til gode. Med denne boka ønsker vi å 

bidra til kunnskapsdeling knyttet til 

arbeid med leire og keramikk i skolen.  

De første samtalene om boka begynte  

på en konferanse i regi av Firing Up 

mellom forfatterne og Elisabeth Sørheim,  

da vær ende daglig leder i Norske Kunst

håndverkere. Hva skulle til for at Firing 

Up ble noe mer enn en kortvarig hendelse 

på de involverte skolene? Hvordan kunne 

det legges grunnlag for at interessen for 

leire og keramikk skulle bli mer langvarig? 

Og hva med alle skolene som ikke hadde 

fått muligheten til å være med i Firing 

Up? Disse spørs målene dannet utgangs

punktet for arbeidet med boka. Vi håper 
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Nboka kan skape ringvirkninger for flere  

enn dem som var direkte involvert i 

Firing Up. Som kunstpedagoger og 

keramikere har vi selv savnet en håndbok 

om keramikk i undervisningssammen

heng. Føringer og diskurser er stadig i 

endring. Det er lenge siden det har blitt 

utgitt lærebøker som handler om leire 

og keramisk arbeid i skolen her i Norge.  

Vårt mål har derfor vært å gjøre boka 

både spesifikk og vidt favnende, opp

datert og samtids relevant. En håndbok  

i keramikk er særlig aktuell nå som de 

siste føringene i skolefaget kunst og 

håndverk går i retning av mer praktisk 

verksted arbeid. 
Alle bildene i introduksjonen 
er fra Bergen kulturskole ved 
Birgit Brühl. 

I arbeid med leire er hendene det viktigste verktøyet. Hendene berører leira, og leira responderer på handlingene.  
De følsomme og presise hendene setter personlige avtrykk i leira og skaper umiddelbarhet i uttrykket. Det oppstår  
en dialog mellom hendene og materialet. 
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Praksis som utgangspunkt
I arbeidet med boka har vi valgt et 

praktisk og konkret utgangspunkt  

– den bygger på det vi kaller praksis. 

Praksis betyr handling eller det å 

virkelig gjøre noe, og brukes også om  

å anvende teoretisk kunnskap i det 

praktiske livet. Begrepet har sitt opp

rinnelige utgangspunkt i Aristoteleś  

tenkning om ulike menneskelige aktiviteter 

og kunnskapsformer (Svendsen, 2020).  

I boka undersøker vi praksis på flere måter. 

Praksis kan være det fysiske møtet mellom 

hendene og materialet, innlæring av 

fagkunnskap og øvelse i håndverk. 

Praksis kan også være valgene læreren 

gjør i undervisningssammenheng for  

å legge til rette for elevenes lærings

prosesser. Andre ord for det er under

visningspraksis, didaktikk, eller kunstfag

didaktikk i vår faglige sammenheng. En 

tredje form for praksis er skapende og 

utøvende. Den handler om hvordan vi 

kan utvikle og konkretisere idéer gjennom 

kunst og designprosesser. Aslaug Nyrnes 

og Nils Lehman påpeker at kunstfag

didaktikken må ta utgangspunkt i det 

konkrete. Å bli presentert for ulike 

arbeidsmåter knyttet til et materiale kan 

gi eleven rammer å hvile i. Innenfor disse 

rammene kan kreativiteten få utfolde seg 

(Lehman, 2008). Ut fra det konkrete 

materialets tradisjon og historie utvikles 

en praksis som ikke skiller, men danner 

en bro mellom kunst og pedagogikk 

(Nyrnes, 2008). Opplæring i håndverk  

og praktisk fag  kunnskap åpner et rom 

for kreativitet og skapende prosesser. 

Mye av for arbeidet til boka har bestått  

i å under søke, bli kjent med og ana lysere 

både andres og egne praksiser. Samtaler 

med fagper soner i praksisfeltet har gitt 

nyttige innspill. Mange har delt villig av 

sine erfaringer. I arbeidet med boka har 

vi tatt utgangspunktet i at både lærere 

og keramikere kan være engasjerte 

dør åpnere for barn og ungdoms møte 

med leire. Vi har møtt lærere med og 

uten keramikkfaglig kompetanse. Vi  

har også møtt kera mikere med og uten 

kunst pedagogisk kompetanse. Tross  

ulik faglig bakgrunn har de hatt et felles 

engasjement for både keramikkfaget og 

elevene, og har kunnet bidra på hver sin 

måte. De forskjellige faglige bakgrunnene 

skaper et berikende samspill mellom 

ulike innfallsvinkler og ståsteder. Over 

hele landet bor og arbeider profesjonelle 

keramikere med varierte uttrykksmåter 

og bred fag kompetanse. De spilte en 

viktig rolle i Firing Up, og de er også  

til stede som ressurser i denne boka, 

gjennom bilder av arbeider. Samtids

keramikken kan inspirere oss til egne 

skapende pro sesser. Vi forstår mer om 

leire som uttrykks materiale etter møter 

med kunsthåndverk. Når vi selv får 

erfaring med å forme leire, kommer vi 

også tettere på den keramiske prosessen.  

Egne utprøvinger med materialet kan 

både gi rikere opplevelser av keramisk 

kunst og dypere kjennskap til den viktige 

rollen leirmaterialet har i kulturen. 

Elevarbeid fra Tekanneprosjektet. 

Elevarbeid fra prosjektet Arkitektoniske skulpturer. 

INTRODUKSJON INTRODUKSJON
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Innhold og oppbygning
Firing Upprosjektet i Norge bygde  

på tre hovedelementer, som i en  

tilpasset form er utgangspunktet  

for valget av innhold i boka.  

De kan oppsummeres slik: 

•  skapende keramisk arbeid  

med barn og ungdom

•  keramikkfaglig gjennomgang  

av materiale og teknikk 

• leire og keramikk i kulturen 

Med denne boka ønsker vi å legge  

til rette for at barn og ungdom skal  

få erfaring med leirearbeid på skolen.  

Det keramikkfaglige innholdet i boka  

gir et nødvendig grunnlag for lærere  

og studenter som skal gjennomføre  

slike prosjekter. Både undervisning  

og skapende prosesser skjer alltid i  

en kontekst. Derfor har vi tatt med  

både kulturhistorie og samtidskeramikk.  

Ved å sette leirearbeid i en større 

sammenheng kan elevene få innblikk  

i keramikkens tradisjonsrike plass i 

kulturen. Det gir dem perspektiv på  

egne erfaringer, og kan gi lærerne gode 

utgangspunkt for undervisningsopplegg. 

En viktig del av boka er bildene. Det er 

bildeeksempler både fra kulturhistorien 

og fra kunsthåndverk og keramisk sam

tidskunst. Detaljerte bilder illustrerer 

aktuelle framgangsmåter og teknikker. 

Parallelt vises elevprosjekter hvor de 

ulike øvelsene og teknikkene er tatt i 

bruk. Boka inneholder bilder fra alle 

aldersnivåer i norsk skole, både grunn

skolen, den videregående skolen og 

lærerutdanningen på universitet og 

høgskole. Vi har også med praksis

eksempler fra kulturskolen og andre 

programmer hvor samarbeidet mellom 

keramiker og skole står sentralt. Boka 

har en kronologisk struktur i den 

forstand at kapitlene bygger på hver

andre og kan leses i den rekkefølgen de 

er satt opp. Samtidig er den en håndbok 

og oppslagsbok som er ment til å brukes  

i situasjoner når det er behov for den.  

De praktiske instruksjon ene kan vise vei 

inn det mer teoretiske bakgrunnsstoffet. 

Innholdet blir først til kunnskap og 

kompetanse gjennom praktisk arbeid. 

I kapittel 1, Leire og keramikk i  

samfunnet, ser vi på leire og keramikk  

ut fra et kulturelt perspektiv. Vi viser 

hvordan utviklingen av samfunnet,  

både før og nå, er preget av keramisk 

håndverk og teknologi. Kapittelet gir 

eksempler på leire som materiale for 

kunstneriske uttrykk gjennom tidene, 

fram til vår egen samtid. 

I kapittel 2, Eleven møter leire, 

reflekterer vi over hvordan leire kan 

brukes i en undervisningssammenheng. 

Vi ser på hvilke muligheter læreren har 

for å legge til rette for elevenes skapende 

prosesser. Videre ser vi på strukturering 

av undervisningen og drøfter innhold, 

progresjon og arbeidsmåter som kan 

brukes i skolen. I kapitlene 3–6 gjennom

går vi systematisk teoretisk og praktisk 

fagkunnskap om leire og keramikk. 

Keramikkfaget er omfattende. Utvalget 

av fagstoff i boka er basert på det som 

kan være relevant og velegnet i en 

skole sammenheng. 

Leire er et svært formbart og plastisk materiale som gir rom for undring og utforsking. Elevarbeidet 
er fra prosjektet Hyllest til havet.  

INTRODUKSJON
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I kapittel 3, Materialkunnskap og 

verkstedarbeid, tar vi for oss leiras 

egenskaper, kjennetegn ved forskjellige 

leiretyper og den keramiske prosessen 

trinn for trinn. Vi ser også på de ytre 

rammene for keramisk arbeid, som  

rom, verksted, verktøy og HMS.

Kapittel 4, Teknikker for tredimen-

sjonale uttrykk, handler om hvordan  

vi kan skape romlig form med leire. Her 

gjennomgås alt fra enkle metoder med 

lite bruk av verktøy til mer avanserte 

teknikker som krever spesialisert utstyr.

Kapittel 5, Teknikker for todimen-

sjonale uttrykk, ser på hvordan vi kan 

arbeide med den keramiske overflaten. 

Samspill mellom flate og form er sentralt 

i arbeidet med leire. Kapittelet viser  

ulike metoder for tekstur og overflate

behandling, inkludert bruk av keramisk 

farge og glasering. 

I kapittel 6, Brenning av leire til 

keramikk, går vi dypere inn i det som 

skjer i brenne prosessen, og vi ser på ulike 

metoder for brenning. Det blir lagt særlig 

fra mangfoldige erfaringer gjennom  

et aktivt liv. Det bygde på utdanning, 

utprøvinger i keramikkverkstedet,  

eget kunstnerisk arbeid, studiereiser  

og undervisning i ulike sammenhenger.  

Han har også skrevet faglitteratur.  

Mest kjent er den omfattende fagboka 

Keramisk Håndbog, første gang utgitt  

i 1968. I tillegg har han skrevet flere 

kortere lærebøker på 1960, 1970 og 

1980tallet. Bøkene hans har fremdeles 

stor verdi som tekniske oppslagsbøker, 

og er viktige referanser for denne boka.  

I bøkene formidler Lynggaard erfaringer 

fra undervisningssammenhenger med 

mange ulike aldergrupper. Gjennom den 

friske fortellerstemmen hans, og kuriøse, 

tidstypiske dokumentasjons foto, kan vi 

bli kjent med faget, følge undervisningen 

hans og bli en smule underholdt. Et 

særtrekk ved Lynggaards pedagogiske 

praksis er frihet og skaperglede, kom bi

nert med grundig keramikkfaglig 

innføring. Han åpner for lek, latter og 

nysgjerrighet. Samtidig er han faglig 

seriøs og formidler stor respekt for 

håndverk og teknikk. Han er dypt 

forankret i den rike danske keramikk

tradisjonen, men er også åpen for 

impulser fra samtiden og andre kultur

tradisjoner. I Finn Lynggaards ånd ønsker 

vi at denne boka skal være både spesifikk 

og vidtfavnende, bevisst på tradi sjoner 

og samtidig oppdatert og samtidsrelevant. 

Intensjonen vår er å formidle kunnskap 

på et nivå og i et omfang som gir 

grunnleggende kompetanse, men 

samtidig viser spekteret av muligheter.  

Vi stiller oss bak Finn Lynggaard når  

han forteller hvordan arbeid med leire 

og innsatsen for å lære seg håndverket 

er verdt alt strevet. Fordi det i seg selv  

byr på så mange gleder. Gleden alene  

er en rik belønning for alle anstrengelser.  

«Det er hele hemmeligheten ved  

keramikken…» (Lynggaard, 1968, s. 10).

vekt på brenning i elektrisk ovn, siden 

det er den mest brukte brenne metoden  

i norske skoler. 

I Finn Lynggaards ånd
Vi har lett i gamle og nyere lærebøker 

etter gode og velutprøvde tips. Skriftlig 

formidling av praksis fra keramikk under

visning danner en rik kunnskaps base for 

boka. Den keramikkfaglige teorien er 

valgt ut fra den praktiske nytteverdien  

for undervisningen på en skole. I arbeidet 

med boka har vi særlig latt oss inspirere 

av den danske keramikeren, glasskunst

neren, forfatteren og underviseren Finn 

Lynggaard (1930–2011). Hans pedago

giske holdning bygger på at innlæring av 

håndverk gir det konkrete og nødvendige 

grunnlaget for arbeid med skapende 

prosesser (Lynggaard, 1974). Han 

representerer den samme forståelsen 

som Lehman og Nyrnes formidler: at 

kunstfagdidaktikken må ta utgangspunkt  

i det konkrete (Lehman, 2008; Nyrnes, 

2008). Finn Lynggaard har påvirket det 

keramiske fagfeltet i Norden i svært  

stor grad, kanskje mer enn noen annen. 

Kunnskapen og kompetansen fikk han 

Gjennom både lek og veiledet utprøving får elevene gradvis en fornemmelse av mulighetene  
i materialet. Dette gir et nødvendig grunnlag slik at elevene senere kan arbeide mer håndverks-
messig og målrettet med å skape i leire.  
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Skulpturen Den ukjente planeten var en del av samarbeidsprosjektet Keramikkteknologi mellom elevene på keramikk-visuelle kunstfag og musikk-
teknologi på Bergen kulturskole. Det analoge gruppearbeidet ble vist på Den store krapyl-konserten, arrangert i 2023 av nyMusikk Bergen.  
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